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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hướng đến kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh liệt sĩ  

(27/7/1947-27/7/2021) 
 

 

Thực hiện kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 08 tháng 7 năm 2021 của Uỷ 

ban nhân dân huyện Phú Vang về việc tổ chức các hoạt động hướng đến kỷ niệm 

74 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2021). 

Nhằm tiếp tục phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn” và tổ chức 

tốt các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” đối với những người có công với nước. 

Ủy ban nhân dân xã Vinh Thanh ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động 

hướng đến kỷ niệm 71 năm ngày thương binh liệt sĩ năm 2018, với những nội 

dung sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích: 

Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, đạo lý “Uống nước nhớ 

nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” của dân tộc; vinh danh sự cống hiến, hy sinh và 

đóng góp to lớn của các anh hùng, liệt sĩ, người có công với cách mạng trong sự 

nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc. 

Chăm lo tốt hơn đời sống vật chất và tinh thần đối với người có công với 

cách mạng, thể hiện trách nhiệm, tình cảm của Đảng, chính quyền địa phương, 

các ban ngành, đoàn thể và các tầng lớp nhân dân đối với người có công. 

2. Yêu cầu: 

Đảng ủy, chính quyền, các ban ngành, các đoàn thể chính trị- xã hội phối 

hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ thiết 

thực, hiệu quả, tiết kiệm, đẩy mạnh các hoạt động xã hội hóa phong trào Đền ơn 

đáp nghĩa; huy động toàn thể đảng viên, cán bộ và nhân dân hưởng ứng tham 

gia, để tất cả Người có công đều được quan tâm chăm sóc, ổn định về đời sống 

vật chất và tinh thần.   

Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ 

phải đảm bảo tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

II. Nội dung các hoạt động: 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền: 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và 

Nhà nước đối với người có công và thân nhân người có công, tuyên truyền trên 

đài truyền thanh xã về truyền thống và ý nghĩa ngày Thương binh - Liệt sĩ; về 

chăm lo đời sống vật chất, tinh thần của xã hội, của Đảng, Nhà nước đối với 

những người có công với cách mạng. 
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Thời gian thực hiện: Tập trung tuyên truyền vào tháng 7/2021. 

Hình thức tuyên truyền: Viết tin bài, bằng panô, áp phích, băng rôn, văn 

hóa, văn nghệ, hội nghị, tọa đàm …  

2. Thực hiện tốt phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”. 

Tổ chức thăm hỏi, tặng quà động viên người có công và thân nhân người 

có công với cách mạng. 

Tiếp tục vận động các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội và 

nhân dân trên địa bàn xã tham gia ủng hộ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”. 

Đẩy mạnh các hoạt động chăm sóc thương binh, gia đình liệt sĩ, người có 

công với cách mạng bằng những nội dung thiết thực, hiệu quả. 

Tổ chức dâng hương, thắp nến tri ân tại đài tưởng niệm xã vào ngày 

27/07/2021. 

III. Tổ chức thực hiện: 

1. Công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách LĐ-TB&XH xã): 

Lập danh sách gia đình chính sách, đối tượng tặng quà Chủ tịch nước, 

UBND tỉnh, huyện, đối tượng tặng quà UBND xã. Chuyển danh sách và tiền quà 

phong bì cho các đoàn để các đoàn trực tiếp thăm gia đình chính sách.  

Chọn một số gia đình chính sách neo đơn, khó khăn tiêu biểu gửi danh 

sách cho đoàn TNCSHCM xã để thăm và dọn vệ sinh (nếu có). 

Tiếp tục công tác vận động thu quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn xã. 

2. Công chức Văn hóa – Xã hội: 

Tổ chức thực hiện tuyên truyền và cổ động trực quan nhân kỷ niệm ngày 

Thương binh – Liệt sĩ, tuyên truyền trực quan trên các trục đường, các điểm sinh 

hoạt văn hóa. 

3. Ban chỉ huy quân sự xã, công an xã: 

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tổ chức tốt các hoạt động “Đền ơn 

đáp nghĩa” kỷ niệm ngày Thương binh – Liệt sĩ. 

Phối hợp với công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách công tác Lao động – 

TB&XH xã thực hiện tốt công tác hậu phương quân đội. 

4. Công chức Kế toán – ngân sách: 

Cân đối nguồn tiền tặng quà dự kiến 137 xuất quà UBND xã 

200.000đ/xuất (Trong đó: được trích từ nguồn quỹ Đền ơn đáp nghĩa) và các 

khoản tổ chức hoạt động khác dự ước 1.000.000đ. 

5. Công chức Văn phòng – Thống kê: 

Văn phòng HĐND, UBND xã làm giấy mời gửi đại biểu về dâng hương 

đài tưởng niệm. Chuẩn bị hương, vòng hoa. Làm công tác tổ chức giới thiệu đại 

biểu về dâng hương. 

6. Đoàn thanh niên CSHCM xã: 

Chủ động tổ chức làm sạch đẹp khuôn viên đài tưởng niệm, tổ chức thăm 

hỏi và dọn vệ sinh một số gia đình chính sách khó khăn. 
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Tăng cường công tác “Đền ơn đáp nghĩa” trong đoàn viên thanh niên 

nhằm tạo chuyển biến mới trong công tác giáo dục về truyền thống cách mạng 

và chăm sóc người có công trên địa bàn. 

7. UBMTTQVN xã, Hội Nông dân, Hội phụ nữ: 

Trên cơ sở kế hoạch của UBND xã chủ động xây dựng kế hoạch hưởng 

ứng kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ. 

Chủ động phối hợp với các ban ngành, đoàn thể liên quan tuyên truyền, 

vận động quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, gặp 

mặt, thăm hỏi (nếu có). 

8. Hội Cựu chiến binh. 

Chuẩn bị đội danh dự dẫn vòng hoa dâng hương tại đài tưởng niệm. 

Tuyên truyền, vận động quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” đến từng hội viên và 

nhân dân tham gia. 

9. Trưởng các thôn. 

Các thôn vận động nhân dân tổng dọn vệ sinh thôn, xóm, treo băng rôn, cờ 

tổ quốc. 

IV. Phân công cán bộ thăm tặng quà gia đình chính sách. 

Ông Phan Đức Anh  CT. UBND xã chỉ đạo chung. 

* Thôn 1: 

- Ông Lại Phước Thanh Quang Trưởng công an xã Trưởng đoàn thôn 1 

- Bà Đỗ Thị Hà CT Hội LHPN xã  Thành viên 

- Ông Phan Đức Tánh  BT Đoàn xã Thành viên 

- Bà Dương Thị Thủy CC VP-TK xã Thành viên 

* Thôn 2: 

- Ông Huỳnh Văn Phú PCT UBND xã  Trưởng đoàn thôn 2 

- Ông Trần Đình Nguyện CT Hội ND xã  Thành viên 

- Bà Dương Thị Pha CC ĐC-XD xã Thành viên 

- Ông Trần Văn Mỹ PBT Đoàn xã Thành viên 

* Thôn 3: 

- Ông Nguyễn Văn Trình PCT UBND xã  Trưởng đoàn thôn 3 

- Ông Võ Văn Lành  CC Văn hóa - xã hội  Thành viên 

- Bà Nguyễn Thị Ty CC Tư pháp – Hộ tịch Thành viên 

- Nguyễn Xuân Tứ CC ĐC – XD Thành viên 

- Ông Nguyễn Công Tin  PCT Hội CCB xã Thành viên 

- Bà Nguyễn Thị Sự  PCT Hội Phụ nữ Thành viên 

* Thôn 4: 
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- Bà Trần Thị Thu Thủy  CT UBMT xã  Trưởng đoàn thôn 4 

- Bà Nguyễn Thị Hằng  CC Văn hóa - xã hội  Thành viên 

- Bà Đặng Uyên Phương CC Kế toán Thành viên 

* Thôn 5: 

- Ông Nguyễn Hùng Vinh  PCT HĐND xã   Trưởng đoàn thôn 5 

- Bà Nguyễn Thị Kiến  PCT UBMT xã Thành viên 

- Ông Nguyễn Hồng Anh  CC Tư pháp – hộ tịch  Thành viên 

* Thôn 6: 

- Ông Trần Quang Chánh  Xã đội trưởng  Trưởng đoàn thôn 6 

- Ông Nguyễn Trường Chính CT Hội CCB xã Thành viên 

- Bà Đỗ Thị Mỹ Quyên PCT Hội ND xã Thành viên 

Các đoàn được phân công thăm, tặng quà gia đình chính sách cử trưởng 

thôn đến UBND xã gặp cán bộ TBXH trực tiếp nhận danh sách được tặng quà 

Chủ tịch nước, quà UBND xã, tiền mặt theo kế hoạch tặng quà về tận gia đình 

thăm hỏi tặng quà hoàn thành trước ngày 24/07/2021. 

III. Đối tượng tặng quà: 

1. Quà Chủ tịch nước. 

* Suất 600.000 đồng. 

- Thương binh từ 81% trở lên. 

* Suất 300.000 đồng. 

- Thương binh, bệnh binh từ 80% trở xuống. 

- Đại diện thân nhân chủ yếu của liệt sĩ (Bố, mẹ, vợ, con, người có công 

nuôi dưỡng liệt sĩ). 

- Đại diện thờ cúng liệt sĩ (anh, em, người được họ tộc ủy nhiệm việc thờ 

cúng liệt sĩ). 

* Quà UBND xã (200.000 đồng/suất). 

- Thương binh từ 81% trở lên. 

- Thương binh, bệnh binh từ 80% trở xuống. 

- Đại diện thân nhân chủ yếu của liệt sĩ (Bố, mẹ, vợ, con, người có công 

nuôi dưỡng liệt sĩ). 

- Đại diện thờ cúng liệt sĩ (anh, em, người được họ tộc ủy nhiệm việc thờ 

cúng liệt sĩ). 

- Người thờ cúng mẹ Việt Nam anh hùng. 

- Người có công cách mạng đang hưởng trợ cấp hàng tháng. 

- Đại diện thân nhân thờ cúng cán bộ tiền khởi nghĩa. 

- Tuất Thương bệnh binh từ trần đang hưởng trợ cấp hàng tháng. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng đến kỷ niệm 74 năm 

ngày Thương binh liệt sĩ  (27/7/1947-27/7/2021) của UBND xã Vinh Thanh, đề 

nghị các ban ngành, đoàn thể, các đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

 Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND huyện (b/c);  CHỦ TỊCH 

- Phòng LĐ TBXH; 

- TV Đảng ủy (b/c);  
- TT HĐND xã;  

- CT, các PCT UBND xã ; 

- UBMTTQVN xã;  

- Các đoàn thể, ban ngành liên quan;  Phan Đức Anh 

- Bí thư các chi bộ thôn; 

- Các trường học; 

- Trưởng các thôn;  

- Lưu: VP. 
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